
 

 

 

DISPOZIȚIA 
privind convocarea Consiliului Județean Timiș în ședință ordinară 

 
           Având în vedere temeiurile juridice prevăzute de: 

a) art. 1 alin. (5) și art. 122 din Constituția României, republicată; 
b) art. 3, art. 4 și art. 6 paragraful 1 din Carta Europeană a Autonomiei Locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
c) art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 
d) art. 178 alin. (1), art. 179 alin. (1), alin. (2) lit. a), alin. (4) și alin. (6), art. 190, art. 

191 alin. (1) lit. a) și b) și alin. (3) lit. a), precum și art. 197 alin. (4) și alin. (5) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

e) art. 3, art. 82 și art. 84 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată; 

f) Regulamentul cuprinzând măsurile metodologice, organizatorice, termenele și 
circulația proiectelor de dispoziții ale președintelui Consiliului Județean Timiș, aprobat prin 
Dispoziția nr. 65/2020; 

g) Regulamentul privind organizarea și funcționarea Consiliului Județean Timiș 
aprobat prin Hotărârea nr. 91/2021, cu modificările și completările ulterioare; 
            În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 
Președintele Consiliului Județean Timiș emite următoarea DISPOZIȚIE, 

 
 Articol unic. (1) - Consiliul Județean Timiș se convoacă în ședință ordinară care 
se va desfășura în 28 august 2024, începând cu ora 10,00 în sala multifuncțională din 
Palatul Administrativ situat în municipiul Timișoara, b-dul Revoluției din 1989, nr. 17, 
având proiectul ordinii de zi prevăzut în anexa, care face parte integrantă din prezenta 
dispoziție. 
           (2) - Prezenta dispoziție se aduce la cunoștință publică prin publicarea în Monitorul 
Oficial Local al Județului Timiș și se comunică consilierilor județeni în condițiile legii, prin 
grija secretarului general al județului Timiș. 
 
                    PREȘEDINTELE                                                  
       CONSILIULUI JUDEȚEAN TIMIȘ                                Contrasemnează 
                    Alin-Adrian NICA                                     p.SECRETARUL GENERAL  
                                                                                        AL JUDEȚULUI TIMIȘ 
                                                                                       Ioan - Dănuț ARDELEAN 
           Mihai Ștefan CRISTA 
                 Șef serviciu 
                                                                       Serviciul de consultanță și avizare juridică                                                            
Timișoara, 22.08.2024 
Nr. 570 
 



 

 

                ANEXA la dispoziția președintelui Consiliului Județean Timiș nr.570/22.08.2024 
 

 
 

PROIECTUL ORDINII DE ZI  
a ședinței ordinare  

 
  
1. Proiect de hotărâre nr. 167/08.08.2024 privind trecerea unui bun imobil din 

domeniul public în domeniul privat al Judeţului Timiş, în vederea demolării   
Inițiator: Președintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alin-Adrian Nica 
 

2. Proiect de hotărâre nr. 168/08.08.2024 privind aprobarea constituirii Comisiei 
mixte pentru evaluarea activității administratorului societății RUWATIM SMDP 
S.R.L. 
Inițiator: Președintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alin-Adrian Nica 
 

3. Proiect de hotărâre nr. 169/08.08.2024 privind aprobarea constituirii Comisiei 
mixte pentru evaluarea activității administratorului societății Service Cons Prest 
S.R.L. 
Inițiator: Președintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alin-Adrian Nica 
 

4. Proiect de hotărâre nr. 170/08.08.2024 privind solicitarea de trecere a unor bunuri 
imobile, din domeniul public al Comunei Moșnița Nouă, în domeniul public al 
Județului Timiș 
Inițiator: Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alexandru – 
Constantin Proteasa 
 

5. Proiect de hotărâre nr. 171/08.08.2024 privind solicitarea de trecere a unor bunuri 
imobile, din domeniul public al Municipiului Timișoara, în domeniul public al 
Județului Timiș 
Inițiator: Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alexandru – 
Constantin Proteasa 
 

6. Proiect de hotărâre nr. 172/09.08.2024 pentru modificarea Hotărârii Consiliului 
Județean Timiș nr.1/2016 privind stabilirea unor măsuri privind blocul de locuințe 
situat în Timișoara, str. Martir Marius Ciopec, nr.3, cu modificările și completările 
ulterioare 
Inițiator: Președintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alin-Adrian Nica 
 

7. Proiect de hotărâre nr. 173/12.08.2024 privind aprobarea prelungirii Convenției nr. 
16233/31.08.2018 încheiate de către Județul Timiș, prin Consiliul Județean Timiș, 
cu Societatea CKT IMOINVEST S.R.L 
Inițiator: Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alexandru – 
Constantin Proteasa 
 

8. Proiect de hotărâre nr. 174/12.08.2024 privind aprobarea atribuirii directe a 
serviciilor de curățenie pentru unele imobile din domeniul public și privat al 



 

 

județului Timiș, de către Consiliul Județean Timiș în calitate de autoritate 
contractantă către societatea SERVICE CONS PREST S.R.L. 
Inițiator: Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alexandru – 
Constantin Proteasa; 
 

9. Proiect de hotărâre nr. 175/20.08.2024 privind aprobarea proiectului „Restaurarea 
unei părți a ansamblului de vizitare al Muzeul Satului Bănățean Timișoara” în 
cadrul Subprogramului acțiuni tematice „Muzee în aer liber - monumente de 
arhitectură vernaculară” – Restaurare  inițiat de Institutul Național al Patrimoniului; 
Inițiator: Președintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alin-Adrian Nica 
 

10. Proiect de hotărâre nr. 176/20.08.2024privind aprobarea documentației tehnico-
economice - etapa  studiu de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici pentru 
obiectivul de investiții ”Instalare sistem panouri fotovoltaice în Lugoj, str. Făgetului, 
nr.158A, județul Timiș” 
Inițiator: Președintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alin-Adrian Nica 
 

11. Întrebări, interpelări, informări. 
 

 
 

                                                           p.SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI TIMIȘ 
                                                                                   Ioan-Dănuț Ardelean 
                                                                                  Mihai Ștefan CRISTA 
             Șef serviciu 
                                                                       Serviciul de consultanță și avizare juridică  


